
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici

N°.  993 Registro Generale
DEL 06/12/2021

N°.  153 Registro del Settore
DEL 14/12/2021

Oggetto :  SERVIZI  DI  INGEGNERIA  PER  LA  RICOGNIZIONE  DEI  PONTICELLI
ESISTENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  E  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI
ALCUNI MANUFATTI: AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DELLA SPESA

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 1 di 7



PREMESSO che:

 sul territorio comunale sono presenti svariati ponticelli di diversa natura e dimensione;

 è volontà di  questa Amministrazione dare seguito alla  ricognizione dei  ponticelli  esistenti  sul 

territorio comunale, necessaria per inquadrare il fabbisogno degli interventi;

DATO ATTO che lungo via Vecchia Felline insiste un ponticello di attraversamento del canale di bonifica, 

gravemente  deteriorato  e  pericoloso  per  la  pubblica  incolumità,  e  che è  necessario  procedere  alla 

redazione di un progetto esecutivo necessario per la determinazione degli interventi da eseguire;

CONSIDERATO altresì che lungo contrada Risciano e lungo Corso Vittoria (località Fontanelle) sono 

presenti due ponti che presentano delle criticità e che a tal fine è necessario procedere alla redazione di 

uno studio di fattibilità sulla base del quale programmare gli eventuali interventi da effettuare;

CONSIDERATO che, al fine di avviare l'iter di attuazione dell’intervento in questione, è necessario dare 
seguito alle fasi successive del procedimento, quali l'affidamento dei servizi di ingegneria dei lavori in 
argomento;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di espletare i suddetti servizi tecnici utilizzando le risorse umane 
disponibili  all’interno  dell’Ente,  per  il  notevole  carico  di  lavoro  che  grava  su  di  esse  dovuto  alla 
predisposizione di numerosi bandi di gara per l’appalto di ulteriori opere pubbliche compresa l’istruttoria 
di tutte le altre procedure attualmente in corso di esecuzione;

CONSIDERATO che,  in  ragione delle  suddette problematiche operative,  è necessario fare ricorso a 
soggetti esterni in grado di rendere prestazioni professionali qualificate per i servizi richiesti, mediante 
conferimento  di  incarico  a  professionisti  di  provata  competenza  nel  settore  delle  opere  pubbliche 
stradali;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 21.09.2018 è stato istituito l’Albo 
Elettronico dei Professionisti e delle Imprese sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” della 
Stazione Unica Appaltante del Comune di Ugento;

VISTO che per l’intervento in oggetto la spesa stimata, a seguito di calcolo di parcella (ai sensi del  
Decreto ministeriale 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello  
qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione  adottato  ai  sensi  dell’art.  24,  comma  8,  del  decreto  
legislativo n. 50 del 2016”) è pari a € 8.750,00 (oltre oneri previdenziali ed IVA), come di seguito ripartito: 
 Ponticello su via Vecchia Felline: Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Certificato di Regolare 

Esecuzione - € 1.400,00;

 Ponticello in contrada Risciano: redazione di uno studio di fattibilità - € 600,00;

 Ponte in località Fontanelle: redazione di uno studio di fattibilità - € 1.750,00;

 Ricognizione generale dei ponticelli esistenti con rappresentazione su planimetria, accompagnata da 

documentazione fotografica e prime indicazioni sugli interventi necessari - € 5.000,00;

DATO ATTO che:

 è stata verificata la presenza sulla Piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” della Stazione 
Unica Appaltante del Comune di Ugento, nell’Albo dei Professionisti, della società I-PLANNING 
ENGINEERING S.R.L.,  con sede in Casarano (LE), Piazza Indipendenza n. 25/c, Partita IVA 
04392650752;

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 2 di 7



 in  data  27.10.2021,  tramite  piattaforma  di  E-Procurement  “TUTTO  GARE”  del  Comune  di 
Ugento, è stata inviata richiesta di offerta prot. 27973 alla società I-PLANNING ENGINEERING 
S.R.L. da esprimere su un importo a base d'asta di € 8.750,00 oltre oneri previdenziali ed IVA;

RITENUTO, a seguito della valutazione positiva dell’offerta economica pervenuta tramite piattaforma di 
E-Procurement  “TUTTO  GARE”  del  Comune  di  Ugento  e  con  successiva  pec,  di  procedere 
all’affidamento dei servizi in questione per l’importo di € 8.050,00 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 
22%, per un importo complessivo di € 10.213,84 in favore della società I-PLANNING ENGINEERING 
S.R.L., in relazione al ribasso offerto del 8%;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, con la modifica implicita e 
transitoria da DL 76/2020 in vigore dal 17.07.2020 al 31.07.2021, il  quale dispone che “..le stazioni  
appaltanti  procedono  all'affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  
150.000,00 euro..”;

VISTO il curriculum della suddetta società, dal quale si evince la capacità professionale e l’esperienza 
dei tecnici nel settore di interesse;

VISTO che è stato acquisito d’ufficio il DURC, in corso di validità, da cui risulta che sia la società I-
PLANNING  ENGINEERING  S.R.L.  è  in  regola  con  gli  adempimenti  nei  confronti  dell’INPS  e  di 
INARCASSA;

VERIFICATO che i suddetti professionisti sono in possesso dei requisiti morali e professionali richiesti, di 
cui all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

ACCERTATO che il  compenso per  l’incarico  da affidare,  rientra  nei  limiti  di  cui  all’articolo  di  legge 
richiamato per l’affidamento diretto e risulta economicamente vantaggioso per l’Ente;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’intervento è inferiore ad € 100.000,00 e pertanto l’opera 
non deve essere inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre,  indicante  il  fine  che  il  contratto  intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO pertanto sussistenti gli elementi che configurano la presente quale determinazione a 
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il Regolamento per i servizi, le forniture ed i lavori in economia, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 67 del 30.11.2012;

DETERMINA

Per  i  motivi  meglio  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  approvati,  richiamati  e  riportati 
integralmente, 

DI APPROVARE l’offerta economica, pervenuta tramite piattaforma di E-Procurement “TUTTO GARE” 
del Comune di Ugento e con successiva pec, con la quale la società I-PLANNING ENGINEERING S.R.L 
si è resa disponibile ad eseguire i servizi in premessa, per l’importo di € 8.050,00 oltre oneri previdenziali 
al 4% e IVA al 22%, per un importo complessivo di € 10.213,84 in favore della società I-PLANNING 
ENGINEERING S.R.L., al netto del ribasso dell’ 8% sull’importo a base d’asta;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50, con la 
modifica implicita e transitoria da DL 76/2020 in vigore dal 17.07.2020 al 31.07.2021 alla società I-
PLANNING ENGINEERING S.R.L., con sede in Casarano (LE), Piazza Indipendenza n. 25/c, Partita 
IVA 04392650752, l’incarico per l’espletamento delle seguenti attività:
 Ponticello su via Vecchia Felline: Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Certificato di Regolare 

Esecuzione;

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 3 di 7



 Ponticello in contrada Risciano: redazione di uno studio di fattibilità;

 Ponte in località Fontanelle: redazione di uno studio di fattibilità;

 Ricognizione generale dei ponticelli esistenti con rappresentazione su planimetria, accompagnata da 

documentazione fotografica e prime indicazioni sugli interventi necessari;

per l’importo di € 8.050,00 oltre oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%, per un importo complessivo di € 

10.213,84;

DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  €  10.213,84  come  sopra  affidata  con  il  presente 
provvedimento, sul  Piano dei Conti  integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05, (ex Cap. 
2301,  art.  1)  “INFRASTRUTTURE  STRADALI  LL.PP.  -  AVANZO  DI  AMM.  LIBERO”,  del  corrente 
Bilancio 2021, in favore della  società I-PLANNING ENGINEERING S.R.L., come sopra generalizzata, 
dando atto che la spesa è finanziata con avanzo di amministrazione libero riveniente dal rendiconto 
2020 e applicato al Bilancio 2021;

DI DARE ATTO che:

 la spesa impegnata con il presente provvedimento diverrà esigibile nella corrente annualità 2021;

 l’importo complessivo dell’intervento è inferiore ad € 100.000,00 e pertanto l’opera  non deve 
essere inserita nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

 l’importo complessivo per l’esecuzione dei lavori, stimati in € 11.000,00 è previsto sul Piano dei 
Conti  integrato  2.02.01.09.012,  Missione  10,  Programma  05,  (ex  Cap.  2301,  art.  1) 
“INFRASTRUTTURE STRADALI  LL.PP.  -  AVANZO DI  AMM.  LIBERO”,  del  corrente Bilancio 
2021;

 sono stati preventivamente acquisiti d’ufficio i DURC, in corso di validità e con esito regolare, che 
si allegano;

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Massimo TOMA in qualità di Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici del Comune di Ugento;

 per  il  presente  intervento  il  CIG  per  i  servizi  tecnici  affidati  è  ZEE33A6910,  che  sarà 
comunicato al soggetto interessato al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

 il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire al Comune di Ugento i 
servizi tecnici di cui all’oggetto;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in 
economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50.

DI  STABILIRE  che il  presente  provvedimento  oltre  che  valore  dispositivo  possiede  anche  valore 
negoziale,  ai  sensi  dell’art.  17  del  R.D.  18.11.1923  n.  2440,  mediante  sottoscrizione  da  parte  dei 
contraenti di una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutto quanto in esso contenuto.

I-PLANNING ENGINEERING S.R.L., _______________________________

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 4 di 7



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009,

così come modificata con delibera G.M. n. 19 del 25.01.2011 e con delibera G.M. n. 118 del 27.06.2014

Importo impegnato: € 10.213,84 (euro diecimiladuecentotredici/84);

Soggetto beneficiario: I-PLANNING ENGINEERING S.R.L., società con sede in Casarano (LE), Piazza Indipendenza n. 25/c, 
Partita IVA 04392650752;

Causale: servizi di ingegneria per la ricognizione dei ponticelli esistenti sul territorio comunale e per la messa in sicurezza di 
alcuni manufatti;

Imputazione contabile: sul Piano dei  Conti  integrato 2.02.01.09.012, Missione 10, Programma 05, (ex Cap. 2301, art.  1) 
“INFRASTRUTTURE STRADALI LL.PP. - AVANZO DI AMM. LIBERO”, del corrente Bilancio 2021;

Il Responsabile del Servizio attesta che:

 esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

 la spesa impegnata con il presente provvedimento è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 2000, 
ed è certa;

 la  suddetta  spesa,  finanziata  con  avanzo di  amministrazione libero riveniente  dal  rendiconto 2020 e applicato  al 
Bilancio 2021, diverrà esigibile nella corrente annualità 2021;

 sono stati acquisiti d’ufficio i DURC, in corso di validità e con esito regolare, che si allegano al presente provvedimento;

 non esistono provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’Autorità giudiziaria a carico dei Beneficiari, notificati 
a questo settore;

 per il presente intervento il CIG per i servizi tecnici affidati è ZEE33A6910, che sarà comunicato al soggetto interessato 
al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010,  
n. 136 e s.m.i.;

 in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che la spesa 
impegnata con il presente provvedimento è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

 in adempimento a quanto disposto dall'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, il  
presente provvedimento sarà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento, e si procederà 
alla sua pubblicazione nell'ambito della sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 5 di 7



N°.  993 Registro Generale
DEL 06/12/2021

N° 153 Registro del Servizio
DEL 14/12/2021

Oggetto :  SERVIZI  DI  INGEGNERIA PER LA RICOGNIZIONE DEI PONTICELLI ESISTENTI SUL TERRITORIO
COMUNALE  E  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DI  ALCUNI  MANUFATTI:  AFFIDAMENTO  INCARICO  ED
IMPEGNO DELLA SPESA 

  

Il Responsabile del Settore

f.to Ing. Massimo TOMA
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Parere favorevole, dando atto che la spesa impegnata con il presente atto, pari ad € 10.213,84, risulta interamente 
finanziata mediante avanzo di amministrazione libero riveniente dal rendiconto 2020 e applicato al Bilancio 2021, 
ed è stata imputata nell’annualità 2021, coerentemente con il cronoprogramma di attuazione del servizio in 
questione depositato agli atti del Settore proponente.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno M. P. T. M.A. Descrizione Imp. Subimp. Importo
2301 1 2021 Infrastrutture stradali 2663 10213,84

Ugento, lì 17/12/2021
                                                                                                                                                                           

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
Ugento, lì 20/12/2021 f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 6 di 7



E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 20/12/2021 _______________________

Determina  N° 993 del 06/12/2021 (C.l. n. 1056 del 03/12/2021) - Pag 7 di 7


